СООБЩЕНИЕ

г. Москва              15 сентября 2023 года

Настоящим Сообщением ООО «Цифра брокер» (далее - «Общество») в лице Генерального директора Носова Сергея
Дмитриевича, действующего на основании Устава, сообщает об утверждении новой редакции Договора обслуживания, Договора на
ведение ИИС, Регламента обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер», Условий осуществления депозитарной деятельности
Общества с ограниченной ответственностью  «Цифра брокер».

Новая редакция Договора обслуживания, Договора на ведение ИИС вступает в действие с 02 октября 2023 года.
Новая редакция Регламента обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер», Условий осуществления депозитарной

деятельности Общества с ограниченной ответственностью  «Цифра брокер» вступает в силу с 02 октября 2023 года, в порядке части
2 статьи 425 Гражданского кодекса РФ распространяет свое действие на отношения Сторон с 18 сентября 2023 года.

Общество производит раскрытие информации, путем публикации текста настоящего Сообщения и новой редакции документов
на Сайте Общества.

Перечень изменений:

Наименование
документа, №
пункта

Действующая редакция документов Редакция от 15 сентября 2023 года

Пункт 5.14
Договора
обслуживания
Пункт 6.13
Договора на
ведение ИИС

В редакции от 15.08.2023 года отсутствует Редакция от 15.09.2023 года дополнена пунктом следующего
содержания (с изменением последующей нумерации пунктов):
В случае наличия по состоянию на конец торговой сессии 05 или
20 числа месяца (или на начало очередной торговой сессии, если
в указанные даты торги не проводились) на Брокерском счете
Клиента ценных бумаг иностранных эмитентов с местом хранения
Фридом Финанс Европа ЛТД (тикер инструмента с суффиксом
«.US») рыночной стоимостью на конец такой торговли сессии
менее 50 долларов США, Клиент поручает Брокеру в течение трех
рабочих дней, следующих за указанной торговой сессией,
осуществить внебиржевую сделку продажи такого остатка ценных
бумаг по рыночной цене на момент совершения сделки. Сделка
продажи согласно настоящего пункта совершается Брокером при
наличии встречного спроса на внебиржевом рынке ценных бумаг.

Пункт 13.3. и 14.4
Приложения №1 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО

По тексту редакции от 15.08.2023 В редакции от 15.09.2023 года пункты 13.3 и 14.4  дополнены
абзацем следующего содержания:
 Уведомление Клиенту о праве подать Брокеру

«Цифра брокер»
Уведомление
Брокера Клиенту

Заявление об отказе от предоставления Брокеру права
использования в своих интересах денежных средств и (или)
ценных бумаг Клиента направляется Брокером ежегодно
посредством торговой системы ТРЕЙДЕРНЕТ.

Пункт 3.1.1
Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
«Тариф Брокера»

Ставка расходов
Клиента при переносе
Непокрытых позиций

Клиента

0,05% в день от
суммы Непокрытой

позиции Клиента

Ставка расходов Клиента при
переносе Непокрытых позиций

Клиента

0,052% в день от суммы
Непокрытой позиции

Клиента

Пункты 3.1.6-
3.1.11

 Приложения №2 к
Регламенту
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»
«Тариф Брокера»

За совершение
Сделки на Валютном

рынке ПАО
Московская биржа, за
исключением Сделки

с  белорусскими
рублями и Евро

0,25% от суммы
Сделки

(в рублях по курсу
Банка России на день

сделки)

За совершение
Сделки на Валютном

рынке ПАО
Московская биржа с

белорусскими
рублями

0,02% от суммы
Сделки

(в рублях по курсу
Банка России на день

сделки)

За совершение
Сделки покупки Евро
на Валютном рынке

ПАО Московская
биржа, за

исключением Сделки,
направленной на

закрытие
отрицательной

позиции по денежным
средствам в Евро

1% от суммы Сделки
(в рублях по курсу

Банка России на день
сделки)

За совершение Сделки на
Валютном рынке ПАО
Московская биржа, за

исключением Сделки с
белорусскими рублями и

сделки покупки Евро

0,25% от суммы Сделки
(в рублях по курсу Банка
России на день сделки)

За совершение Сделки на
Валютном рынке ПАО
Московская биржа с

белорусскими рублями

0,02% от суммы Сделки
(в рублях по курсу Банка
России на день сделки)

За совершение Сделки
покупки Евро на Валютном

рынке ПАО Московская биржа

1% от суммы Сделки
(в рублях по курсу Банка
России на день сделки)

За совершение
Сделки покупки Евро
на Валютном рынке

ПАО Московская
биржа, направленной

на закрытие
отрицательной

позиции по денежным
средствам в Евро (в

части суммы закрытия
такой позиции)

0,25% от Суммы
Сделки

(в рублях по курсу
Банка России на день

Сделки)

За совершение
Сделки продажи Евро
на Валютном рынке

ПАО Московская
биржа

0,25% от Суммы
Сделки

(в рублях по курсу
Банка России на день

Сделки)

Комиссия за исполнение

условного поручения на

продажу остатков денежных

средств в сумме до 10

Долларов США

при сумме остатка, равном 0,01

доллара США: в размере 0,01

рублей за Сделку.

при сумме остатка от 0,02

доллара США до 10 долларов

США включительно: в размере,

равном комиссии ПАО

Московская биржа за

совершение Сделки

Комиссия за исполнение

условного поручения на

продажу остатков денежных

средств в сумме до 100 евро

при сумме остатка, равном 0,01

евро: в размере 0,01 рублей за

Сделку.

при сумме остатка от 0,02 евро

до 100 евро включительно: в

размере, равном комиссии ПАО

Московская биржа за

совершение Сделки

Пункт 2.12
Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

Депозитарий места хранения (вышестоящий
депозитарий) – депозитарий, в котором
Депозитарию открыт счет депо номинального
держателя. К депозитариям места хранения
ООО «Цифра брокер» относятся: НКО АО НРД,
ПАО «СПБ Банк», АО «Райффайзенбанк»,
ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД (Кипр),

Депозитарий места хранения (вышестоящий депозитарий) –
депозитарий, в котором Депозитарию открыт счет депо
номинального держателя. К депозитариям места хранения ООО
«Цифра брокер» относятся: НКО АО НРД, ПАО «СПБ Банк», АО
«Райффайзенбанк», ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД (Кипр),
Акционерное общество «Центральный депозитарий ценных
бумаг» (Казахстан), FREEDOM FINANCE GLOBAL PLC (Казахстан),

Акционерное общество «Центральный
депозитарий ценных бумаг» (Казахстан),
FREEDOM FINANCE GLOBAL PLC (Казахстан),
ООО «Фридом Финанс Армения» (Армения),
ОАО «АРМБРОК» (Армения).

ООО «Фридом Финанс Армения» (Армения), ОАО «АРМБРОК»
(Армения), «Газпромбанк» (Акционерное общество), Закрытое
акционерное общество «Куб Инвест» (Армения).

Пункт 6.1.3
Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

6.1.3. К инвентарным операциям относятся:
• прием ценных бумаг на хранение и
учет (зачисление ценных бумаг);
• снятие ценных бумаг с хранения и
учета (списание ценных бумаг);
• перевод ценных бумаг;
• перемещение ценных бумаг;
• погашение инвестиционных паев
• выкуп ценных бумаг
Эмитентом/третьим лицом;
• фиксация обременения ценных бумаг
и (или) ограничения распоряжения ценными
бумагами / фиксация прекращения обременения
ценных бумаг и (или) снятия ограничения
распоряжения ценными бумагами;
• конвертация ценных бумаг;
• аннулирование (погашение) ценных
бумаг;
• дробление или консолидация ценных
бумаг;
• объединение дополнительных
выпусков эмиссионных ценных бумаг;
• аннулирование кода дополнительного
выпуска ценных бумаг.
Комплексной депозитарной операцией
называется депозитарная операция,
включающая в себя в качестве составляющих
элементов операции различных типов -
инвентарные, административные,
информационные.
Глобальной операцией называется

6.1.3. К инвентарным операциям относятся:
• прием ценных бумаг на хранение и учет (зачисление
ценных бумаг);
• снятие ценных бумаг с хранения и учета (списание
ценных бумаг);
• перевод ценных бумаг;
• перемещение ценных бумаг;
• погашение инвестиционных паев
• выкуп ценных бумаг Эмитентом/третьим лицом;
• фиксация обременения ценных бумаг и (или)
ограничения распоряжения ценными бумагами / фиксация
прекращения обременения ценных бумаг и (или) снятия
ограничения распоряжения ценными бумагами;
• конвертация ценных бумаг;
• аннулирование (погашение) ценных бумаг;
• дробление или консолидация ценных бумаг;
• начисление доходов ценными бумагами;
• объединение дополнительных выпусков эмиссионных
ценных бумаг;
• аннулирование кода дополнительного выпуска ценных
бумаг.
Комплексной депозитарной операцией называется депозитарная
операция, включающая в себя в качестве составляющих
элементов операции различных типов -инвентарные,
административные, информационные.
Глобальной операцией называется депозитарная операция,
изменяющая состояние всех или значительной части учетных
регистров депозитария, связанных с данным выпуском ценных
бумаг.

депозитарная операция, изменяющая состояние
всех или значительной части учетных регистров
депозитария, связанных с данным выпуском
ценных бумаг.

Пункт 7.3.5
Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

В редакции от 18.07.2023 года отсутствует  Редакция от 15.09.2023 года дополнена пунктом следующего
содержания (с изменением последующей нумерации пунктов):
7.3.5 Перевод ценных бумаг на раздел(ы) / разделов для
обособленного учета ценных бумаг осуществляется на основании
служебного поручения в случаях, когда требованиями
действующего законодательства, актами, предписаниями,
письмами, разъяснениями  Банка России, стандарта
соответствующей саморегулируемой организации или иного лица,
имеющего право давать Депозитарию обязательные для
исполнения распоряжения, предусмотрена необходимость
обособленного учета ценных бумаг в целях соблюдения
установленных ограничений на распоряжение ценными бумагами,
и Депозитарию не предоставлены документы / представлены
документы, подтверждающие соблюдение указанных ограничений.

Пункт 7.5.6.
Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

7.5.6. Депозитарий вносит запись об
установлении ограничения распоряжения
ценными бумагами на основании следующих
документов уполномоченных органов:
• судебного акта (копии судебного акта,
заверенной судом), в том числе определения
суда об обеспечении иска;
• исполнительного листа, постановления
судебного пристава - исполнителя, иных
исполнительных документов, заверенных
органами их выдавшими;
• акта Банка России;
• иных документов уполномоченных
государственных органов, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

7.5.6. Депозитарий вносит запись об установлении
ограничения распоряжения ценными бумагами на основании
следующих документов уполномоченных органов:
• судебного акта (копии судебного акта, заверенной
судом), в том числе определения суда об обеспечении иска;
• исполнительного листа, постановления судебного
пристава - исполнителя, иных исполнительных документов,
заверенных органами их выдавшими;
• акта, предписания, разъяснения, письма Банка России,
Решения Совета директоров Банка России;
• иных документов уполномоченных государственных
органов, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

Пункт 7.6.6.
Условий
осуществления
депозитарной

7.6.6. Фиксация прекращения обременения
ценных бумаг и (или) снятия ограничения

7.6.6. Фиксация прекращения обременения ценных бумаг и
(или) снятия ограничения распоряжения ценными бумагами

деятельности
ООО «Цифра
брокер»

распоряжения ценными бумагами (снятие
блокирования) осуществляется на основании:
• поручения на фиксацию обременения
ценных бумаг и (или) ограничение распоряжения
ценными бумагами / на фиксацию прекращения
обременения ценных бумаг и (или) ограничения
распоряжения ценными бумагами (приложение
№1 к Условиям);
• в случае если фиксация ограничения
распоряжения ценными бумагами была
осуществлена в отношении ценных бумаг,
зачисленных на счет депо Депонента в
результате исполнения Поручения «Участие в
IPO», фиксация снятия ограничения
распоряжения ценными бумагами
осуществляется исключительно на основании
Служебного поручения Депозитария(не
применяется в отношении ценных бумаг,
учитываемых на счете депо Депонента
номинального держателя);
• копия документа, подтверждающего
прекращение обременения ценных бумаг
Депонента (изменения условий обременения
ценных бумаг Депонента);
• копия документа, подтверждающего
прекращение ограничения операций с ценными
бумагами, выкупаемыми в соответствии со
статьей 84.8 Федерального закона «Об
акционерных обществах»;
• прекращения обеспеченного залогом
обязательства;
• свидетельства о смерти Депонента
/завещание иной документ, являющийся
основанием для перехода прав собственности на
ценные бумаги по наследству к другим лицам
(при наличии);

(снятие блокирования) осуществляется на основании:
• поручения на фиксацию обременения ценных бумаг и
(или) ограничение распоряжения ценными бумагами / на
фиксацию прекращения обременения ценных бумаг и (или)
ограничения распоряжения ценными бумагами (приложение №1 к
Условиям);
• в случае если фиксация ограничения распоряжения
ценными бумагами была осуществлена в отношении ценных
бумаг, зачисленных на счет депо Депонента в результате
исполнения Поручения «Участие в IPO», фиксация снятия
ограничения распоряжения ценными бумагами осуществляется
исключительно на основании Служебного поручения
Депозитария(не применяется в отношении ценных бумаг,
учитываемых на счете депо Депонента номинального держателя);
• копия документа, подтверждающего прекращение
обременения ценных бумаг Депонента (изменения условий
обременения ценных бумаг Депонента);
• копия документа, подтверждающего прекращение
ограничения операций с ценными бумагами, выкупаемыми в
соответствии со статьей 84.8 Федерального закона «Об
акционерных обществах»;
• прекращения обеспеченного залогом обязательства;
• свидетельства о смерти Депонента /завещание иной
документ, являющийся основанием для перехода прав
собственности на ценные бумаги по наследству к другим лицам
(при наличии);
• представленных Депонентом достаточных документов,
подтверждающих соблюдение ограничений действующего
законодательства, актов, предписаний, писем, разъяснений Банка
России, устанавливающих ограничения на распоряжение
(блокирование) ценными бумагами.
• иных случаях предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

• иных случаях предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

Пункты 7.6.8-
7.6.11 Условий
осуществления
депозитарной
деятельности
ООО «Цифра
брокер»

В редакции от 18.07.2023 года отсутствуют Редакция от 15.09.2023 года дополнена пунктами 7.6.8-7.6.11
следующего содержания (с изменением последующей нумерации
пунктов):
7.6.8. Для прекращения ограничений распоряжения ценными
бумагами, установленных на основании ограничений
действующего законодательства, актов, предписаний, писем,
разъяснений Банка России, устанавливающих ограничения на
распоряжение (блокирование) ценными бумагами Депонент
представляет пакет документов, подтверждающих соблюдение
таких ограничений.
В отношении российских ценных бумаг (акции российских
акционерных обществ (в том числе полученные в результате
конвертации депозитарных расписок); облигации федерального
займа (в том числе еврооблигации Минфина России); облигации
российских эмитентов, централизованный учет прав на которые
осуществляется российскими депозитариями; инвестиционные паи
российских паевых инвестиционных фондов (далее – российские
ценные бумаги), за исключением зачисленных на счет депо в
Депозитарий после 1 марта 2022 года при исполнении сделок,
заключенных на основании безадресных заявок по итогам
клиринга и в отношении которых отсутствует информация об их
приобретении после 1 марта 2022 года у лиц недружественных
иностранных государств, Депоненту требуется документально
подтвердить одно из следующих обстоятельств:
• приобретение и зачисление на счет Депонента
российских ценных бумаг или депозитарных расписок на акции
российских эмитентов до 1 марта 2022 года включительно; или
• отсутствие в цепочке владения российскими ценными
бумагами или депозитарными расписками на акции российских
эмитентов лиц недружественных государств, в случае если
указанные ценные бумаги приобретены и/или зачислены на счет
Депонента после 1 марта 2022 года.
7.6.9. Список документов, необходимых для снятия
блокировки с российских ценных бумаг при зачислении ценных

бумаг без перехода права собственности.
В случае приобретения российских ценных бумаг до 1 марта 2022
года при зачислении ценных бумаг без перехода права
собственности в Депозитарий необходимо представить отчет
брокера или выписки по счету депо или лицевому счету
Депонента, подтверждающие приобретение ценных бумаг до 1
марта 2022 года и владение ими по дату зачисления на счет депо
Депонента в депозитарии ООО «Цифра брокер».
В случае приобретения российских ценных бумаг после 1 марта
2022 года при зачислении ценных бумаг в Депозитарий
необходимо представить:
• отчет брокера или выписки по счету депо или лицевому
счету Депонента (с подписью и печатью ответственного
сотрудника), подтверждающие приобретение  и владение
зачисленными ценными бумагами до даты их зачисления на счет
депо Депонента в депозитарии ООО «Цифра брокер», с указанием
биржи, на которой приобретались указанные ценные бумаги, или
контрагента по сделке;
• основания перехода права собственности на ценные
бумаги (внебиржевой договор);
• Документы, содержащие информацию о лицах,
являвшихся (являющихся) владельцами зачисляемых ценных
бумаг за период с 01.03.2022 до даты их зачисления на счет в
Депозитарии, и определяющие их статус (дружественное или
недружественное лицо).
7.6.10. Список документов, необходимых для снятия
блокировки с российских ценных бумаг при зачислении ценных
бумаг с переходом права собственности:
• Отчет брокера или выписки по счету депо или лицевому
счету Депонента (с подписью и печатью ответственного
сотрудника), подтверждающие приобретение ценных бумаг
контрагентом, с указанием биржи, на которой приобретались
указанные ценные бумаги контрагентом;
• Основания перехода права собственности на ценные
бумаги — например, внебиржевой договор;
• Информация о лице, у которого приобретаются ценные

бумаги Депонентом на основании документа о переходе права
собственности, раскрывающая его статус (дружественное или
недружественное лицо) на момент зачисления ценных бумаг в
Депозитарий.
• Документы, содержащие информацию о лицах,
являвшихся (являющихся) владельцами зачисляемых ценных
бумаг за период с 01.03.2022 до даты их зачисления на счет в
Депозитарии, и определяющие их статус (дружественное или
недружественное лицо).
7.6.11. Срок проверки полного комплекта представленных
Депонентом документов согласно пунктов 7.6.8-7.6.10 составляет
10 рабочих дней с даты их представления.